Defecerat a rege Tissaphernes, neque id tam Artaxerxi quam 3
ceteris erat apertum. Multis enim magnisque meritis apud regem,
etiam cum in officio non maneret, valebat. Neque id erat miran-
dum, si non facile ad credendum adducebatur, reminiscens eius
se opera Cyrum fratrem superasse. Huius accusandi gratia Conon 2

ser die Rüstung betrieben, und des Mangels an Geld von der Lacedämonischen Flotte unthätig belagern lassen (Isocr. IV. § 142. Diod. XIV. 79. Justin VI. 2. 11). Nach dem Abzug des Agesilaus (Ol. 96, 2 = 394) geschah das, was Nepos c. 4, 4 erzählt.

satrapem. S. zu Lys. 4, 1.

generum regis et propinquum. Pharnabazus heirathete die Töchter des Artaxerxes erst Ol. 98, 2 = 387 (Xen. Hell. V. 1, 28 [Ag. 3, 2.]). Wie er sonst mit dem König verwandt war, wissen wir nicht. Denn an den Ehrentitel der Verwandten des Königs (*συγγενεῖς, cognati*), deren es bei den Persern nach Curt. III. 3, 14 15,000 gab (s. Schneid. zu Xen. Cyrop. I. 4, 27), ist schwerlich zu denken.

2. hunc adversus. S. zu Paus. 4, 4.

3. [obstitit von obstarē. S. zu Milt. 3, 5.]

si ille non fuisset. Ag. 6, 1 nisi ille fuisset.

4. bellum indixerant, wie Cim. 3, 2.

praefecti steht hier und Ag. 2, 3. allgemein, nicht bloss die Satrapen. Statthalter der Provinzen, bezeichnend (wie Alc. 5, 2. Dat. 2, 5), sondern diese mit umfassend. Die Satrapen hatten gewöhnlich zugleich den Befehl über die Truppen, mitunter war dieser aber andern Personen übertragen. Vgl. zu c. 5, 3. Alc. 9, 5. Duncker Gesch. d. Alterth. II. 910, 911 (3. Aufl.).

3. 1. Ueber den vorgeblichen Abfall des Tissaphernes s. zu c. 2.

Neque id erat mirandum, wie Eum. 11, 5 *Neque id [erat] falsum. [neque id -- neque id. S. zu Dat. 5, 6.]*

Cyrum fratrem superasse. Ol. 94, 4 = 401.

2. Conon, welcher kurz vorher beim Pharnabazus im Chersoues gewesen war (Diod. XIV. 79), ging Ol. 96, 2 = 395 zum König, hauptsächlich um Geld zu erhalten (Diod.

a Pharnabazo ad regem missus posteaquam venit, primum ex more Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithraustem, accessit seque ostendit cum rege colloqui velle. Nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille 'Nulla' inquit 'mora est; sed tu delibera, utrum colloqui malis an per litteras agere, quae cogitas. Necessae est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem (quod προσκύνησιν illi vocant). Hoc si tibi grave est, per me nihilo setius editis mandatis conficies, quod studes'. Tum Conon 'Mihī vero' inquit 'non est grave quemvis honorem habere regi; sed vereor, ne civitati meae sit opprobrio, si, cum ex ea sim profectus, quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum quam illius more fungar'. Itaque, quae huic volebat, scripta tradidit. Quibus cognitis rex tantum auctoritate eius mo-